[Apparate!]

- [59] a) o. 9. K. I. in marg. b) Pontianus – Nov. in marg. c) Anno –Iudeorum in marg. d) o. 4. N. I. in marg.
- [60] e) Sub –claruit in marg. f) Philippus –comprobans in marg. g) ex coniectura suppletum. h) His –supranotati
- [61] in marg. i) Coronatus – Valeriani in marg. k) vox erasa. l) His –m. 1 in marg. m) His–d. 18
- [62] in marg. n) His –3 in marg. o) Quo –claruit in marg. p) XXXV corr. V codex.

[1] vit a. 20 cum Maximiano et Constantio, et post mortem Diocletiani Maximianus cum Severo, Galerio et Maximino.
 [2] Dionysius papa parrochias et dioceses constituit, et presbyteris ecclesias dedit. Cui successit Felix Romanus, patre
 [3] Constantio, sedit a. 4, m. 3, d. 1. Obiit 3. Kal. Iun. Constituit supra memorias martyrum missas celebrari. Euticianus
 [4] Tuscus, patre Marino, de civitate Lunis, sedit a. 1, m. 1, d. 1. Sub^a Aureliano hic martyrio coronatus 8. Kal. Aug. in
 [5] cimiterio Calixti sepelitur, qui etiam ipse 342 martyres manu sua sepelivit, et cessavit episcopatus dies 8. Constituit
 [6] super altare benedici fruges fabae et uvae. Gaius Dalmata, patre Gaio ex genere Diocletiani, a. 11, m. 4; d. 12.
 [7] Martyrio coronatus est 11. Kal. Mai.

Huius temporibus viguit sanctus Sebastianus. Inter Gaium et Mar-

[8] cellinum dies 11. Marcellinus. Hic sub persecutione Diocletiani ductus est, ut turificaret; quod et fecit et postea penitentia ductus pro fide Christi capite truncatus est 6 kal. Mai, et cessavit episcopatus ann. 7, ms. 6, d. 25 Romanus, patre Preiecto^b, a. 9, m. 4, d. 17. Inter Marcellinum et Marcellum dies 25.

[9] ann. 6 menses 6 d. 21. Hic in domo sancte Lucine, quam Deo consecraverat, in servicium animalium catabuli publici deputatus post plures annos indutus amictu cilicino emisit spiritum 17 kal. Febr. et cessavit episcopatus d. 20 Marcellus Romanus, patre Benedicto de Via Lata, a. 6, m. 7, d. 25.

Diocletianus imperator ad consortium imperii

[10] Maximianum ascivit, Valerium et Constantium cesares fecit. Hic adorari se iussit ut Deum. Constantius cesar iuxta
 [11] Lingonas 60 milia Alemannorum qui rebellaverant interfecit. Anno 18. regni Diocletiani persecutio nona cepit, et mense
 [12] Martio in diebus paschae quod fuit 5. Kal. Aprilis universae aecclisiae subversae sunt. Vicesimo autem, id est Ultimo
 [13] anno regni, qui erat tertius annus persecutionis ab inc. Dom. 310, Diocletianus et Maximianus Mediolani
 [14] purpuram deposuerunt. Diocletianus moritur. Maximianus apud Massiliam fugiens, dum genero suo insidias parat,
 [15] strangulatus interiit. Constantius cesar, Claudii imperatoris nepos ex filia, pater Constantini,
 [16] tertio /{fol. 19r} anno persecutionis obiit, vir summae civilitatis et mansuetudinis. Et Maximianus et Severus caesares facti
 [17] sunt e quibus. Maximianus supra sua christianorum persecutionibus accumulavit. Cepta semel persecutio efferbuit usque ad 7.
 [18] Constantini principis annum; ita ut infra unum mensem 17 milia martyrum passi inveniantur.
 [19] Anno ab inc. Dom. 310. Constantinus, Constantii ex Helena filius, in Britannia imperator creatus 5. Non. Mai, regnavit
 [20] a. 30, m. 10. His adde 3 menses qui supra remanserunt, fit annus, remanet mensis. Sub hoc S. Agriculus confes-
 [21] sor et episcopus Trevirensis claruit, cuius successor fuit S. Maximinus. Post Marcellum primo anno
 [22] Constantini Eusebius Grecus ex medico sedit Romae mensibus 7. Sub hoc inventa est 5 Non. Mai crux Domini. Obiit 5. Non. Oct., et
 [23] cessavit episcopatus dies 7. Inter Marcellum et Eusebium dies 20. Quarto anno persecutionis Maxentius, Herculi Maximi-
 [24] mianus filius, Romae augustus appellatus est. Contra quem pugnavit Constantinus 6. imperii sui anno,
 [25] et apud Romam interfecto eo, Urbem recepit. Helena, mater Constantini christianissima,
 [26] filium proficiscentem ad bellum prosequuta, de civitate Trevirorum cum multo comitatu
 [27] egressa, Bysontium venit, et in ecclesiola sancti Stephani in monte sita iuges fundens lacri-
 [28] mas et longa ducens ieiunia, pro salute filii [aures*] Deum et beatum Stephanum prece pulsabat
 [29] humillima. Et quia locus ille erat permodicus, votum vovit de reparatione et ampliatione novae
 [30] ecclesiae, quod et fecit dirigens cementarios et expensas ad edificationem basilicae condignas.
 [31] Constantinus imperator victoria potitus per vexillum sanctae Crucis celitus illi ostensum,
 [32] matrem suam misit Hierosolimis ad perquirendum lignum dominicum, quod etiam invenit
 [33] et sic secari fecit per medium, ut et crucem deferret ad filium, et crucem Hierosolymis re-
 [34] servaret, sapienti usa consilio, ut ubi fuerat membris dominicis aptata per supplicium, illic
 [35] glorificata veneretur a populis. Melchisedech Afer sedit Romae annis 4; quo^c tempore claruit Paschasius
 [36] Viennensis episcopus. Hic constituit ut nullus die dominico aut 5. feria ieiunaret. Obiit 3. Idus Decembris, et cessavit
 [37] episcopatus dies 16.
 [38] Anno dom. inc. 315. a Petro 34 Silvester Romanus, patre Rufino, sedit a. 22, m. 10, d. 11. Hic constituit crisma confici,
 [39] et baptizatum confirmari, dalmaticas precepit indui et sacrificium panno lineo involvi. Secundo igitur anno post-
 [40] quam Constantinus superato Maxentio tyranno, Maximiani Herculi filio, Urbem recepit, per-
 [41] sequutionis anno 10, per Silvestri papae predicationem ad fidem Christi conversus est, et
 [42] fecit Romae ubi baptizatus est basilicam beati Iohannis baptistae quae appellatur Constantiniana. Hoc^d est privi-
 [43] legium quo Silvester papa interventu Helenae augustae per Agriculum patriarcham Treviren-
 [44] sem ditavit ecclesiam, quod Volusianus archiepiscopus rescribi iussit⁴⁴. Sicut in gentilitate
 [45] propria virtute, sortire et nunc Treviri primas * super Gallos spiritualem et Germanos prio-
 [46] ratum, quem tibi prae omnibus harum gentium episcopis in primitivis christianae religionis
 [47] doctoribus, scilicet Euchario Valerio et Materno, per baculum suum caput ecclesiae Petrus
 [48] signavit * habendum, suam quodammodo minuens dignitatem, ut te participem faceret. Quem
 [49] ego Silvester servus eius successioneque indignus per patriarcham Agriculum renovans,
 [50] confirmo ad honorem dominae Helenae augustae eiusdem metropolis indigenae, quam ipsa
 [51] felix per apostolum Mathiam a Iudaea translatum ceterisque reliquiis Domini magnifice dita-
 [52] vit specialiterque provexit. Huius privilegii conscii nocivi emuli communionem dirimantur, quoniam
 [53] anathemate maculantur^e. E PR. quod Volusianus archiepiscopus rescribi iussit. Fecit et aliam beato Petro /{fol. 19v} in templo Apollinis, necnon et
 aliam beato Paulo, corpus
 [54] utriusque aere cyprico circumdans 5 pedes grosso. Fecit et basilicam in palatio Sororiano quae cognominatur Hierusalem, ubi de
 [55] ligno crucis Domini posuit. Basilicam etiam sanctae martyris Agnae ex rogatu filiae suae fecit, et baptisterium ibidem ubi
 [56] et baptizata est soror eius Constantia cum filia Augusta. Fecit et basilicam beato martyri Laurentio via Tyburtina in agro
 [57] Verano. Basilicam quoque via Lavicana inter duas lauros beatis martyribus Marcellino et Petro, et mausoleum ubi matrem
 [58] suam posuit in sarcophago purpureo. Basilicam quoque in civitate Ostia iuxta portum urbis Romae beatorum apostolorum
 [59] Petri et Pauli et sancti Iohannis baptistae. Item aliam sancti Iohannis baptistae in civitate Albanensi. Item aliam in

[Apparate!]

[60] a) Sub – 8 in margine. b) Piecto c. c) quo – episcopus in margine. d) Hoc – iussit in margine. e) Eì...Pì...Rì....

[61] quod Volusianus archiepiscopus rescribi iussit hic repetit c.

[62] 44) Cf. Gesta Treverorum c. 19.

[1] urbe Neapoli. Idem Constantinus Drepanam^a Bythinae civitatem in honore~~m~~ martyris Luciani ibi conditi instaurans
[2] ex vocabulo matris suae Helenopolim nuncupavit. Constituit templa paganorum claudi. Hic statuens urbem nominis
[3] sui in Trachia, Constantinopolim appellavit, quam et sedem imperii et totius Orientis caput esse voluit. Fecit etiam pri-
[4] vilegium sanctae Romanae ecclesiae quod constituit beato papae Silvestro et omnibus successoribus eius pontificibus usque
[5] in perpetuum, et optulit illud super corpus beati Petri apostoli. Quod hic inserere non pigebit. Est autem huiusmodi:
[6] In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris scilicet et Filii et Spiritus sancti. Imperator caesar Flavius Constan-
[7] tinus, in Christo Iesu una ex eadem Trinitate~~e~~ persona salvatore domino Deo nostro fidelis, mansuetus, maximus, bene-
[8] ficus, Alemannicus, Brittanicus, Hunicus, pius felix, victor et triumphator, semper augustus, sanctissimo ac beatissimo patri
[9] Silvestro urbis Romae episcopo et papae et omnibus eius successoribus qui in sede beati Petri apostoli sessuri sunt usque
[10] in fine seculi pontificibus necnon etiam omnibus reverentissimis et Deo amabilibus catholicis episcopis eidem~~que~~ sacrosanctae
[11] Romanae ecclesiae per hanc nostram imperialem constitutionem subiectis in universo orbe terrarum necnon et posteris
[12] eorum cunctis postfuturis temporibus constitutis, gratia pax gaudium longanimitas misericordia, a Deo patre omnipotente
[13] et Iesu Christo filio eius et Spiritu sancto in omnibus vobis. Quod equalis salvator et redemptor noster Iesus Christus,
[14] altissimi patris filius, per suos sanctos apostolos Petrum et Paulum interveniente patrono nostro Silvestro summo pontifice
[15] et universali papa /{fol. 20r} mirabiliter operari dignatus est, liquida enarratione per huius nostrae imperialis constitutionis paginam
[16] ad agnitionem omnium populorum in universo orbe terrarum studuit propagare nostra mansuelissima serenitas, primum quidem
[17] fidem nostram, quam a prelato exortatore nostro Silvestro universali papa et pontifice edocti sumus, intima cordis confes-
[18] sione ad instruendas omnium mentes proferentes et ita demum misericordia Dei super nos diffusam annunciantes. Nosse
[19] enim vos volumus, sicut per anteriorem nostram sacram pragmaticam iussionem significavimus, nos a culturis idolorum,
[20] simulacris mutis et manufactis, diabolicis compositionibus atque ab omnibus Satanae pompis recessisse, et ad integram
[21] christianorum fidem, quae est lux vera et vita perpetua, pervenisse, credentes iuxta id quod nos idem almificus summus
[22] pater et doctor noster Silvester instruxit, credere in Deum patrem omnipotentem, factorem celi et terrae visibilibus omnium
[23] et invisibilibus, et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum per quem, creata sunt omnia, et in Spiritum sanctum
[24] dominum et vivificatorem universae creaturae. Nos Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitemur, ita ut in Trinitate
[25] perfecta sit plenitudo divinitatis et unitas potestatis. Pater Deus, Filius Dem, Spiritus sanctus Deus, et tres unum sunt.
[26] Tres itaque personae, sed una potestas; nam semper Deus se edidit ex se quod semper erat gignenda ad secula verbum.
[27] Et quando eodem solo suae sapientiae verbo universam formavit creaturam, cum eo erat cuncta suo archano componens
[28] ministerio. Igitur perfectis celorum virtutibus et universis terrae materiis, pio sapientiae nutu ad imaginem et similitudinem
[29] suam primum de limo terrae fingens hominem, hunc in paradiso posuit voluptatis. Quem antiquus serpens et antiquus
[30] hostis invidens diabolus per amarissimum ligni vetiti gustum, exulem ab eisdem effecit gaudiis, eoque expulso non desinit
[31] sua venenosa multis modis protelare iacula, ut a via veritatis humanum abstrahens genas, idolorum culturae, creaturae
[32] videlicet et non creatori, deservire suadeat. Quatinus per hoc eos quos suis valuerit irretire insidiis, secum eterno afficiat
[33] concremandos supplicio. Sed Deus noster misertus plasmatis sui, dirigens sanctos suos prophetas, per quos lumen futurae
[34] vitae, adventum videlicet filii sui domini nostri Dei et salvatoris nostri Iesu Christi adnuncians, misit eundem unigenitum
[35] filium suum et sapientiae verbum. Qui descendens de celis propter nostram salutem, natus de /{fol. 20v} Spiritu sancto et Maria
[36] virgine, verbum caro factum est et habitavit in nobis, nec amisit quod fuerat, sed cepit esse quod non erat, perfectus Deus
[37] et homo; ut Deus perficiens mirabilia, ut homo humanas sustinens passiones. Ita verum hominem et verum Deum predi-
[38] cante patre nostro Silvestro summo pontifice intelligimus, ut verum Deum et verum hominem fuisse non abnegemus. Qui
[39] electis 12 apostolis miraculis coram eis et innumera populi multitudine coruscavit. Confitemur eundem Dominum nostrum
[40] Iesum Christum et implese legem et prophetas, passum, crucifixum, secundum scripturas tercia die a mortuis surrexisse,
[41] assumptum in celos, atque sedentem ad dexteram Patris, inde venturum iudicare vivos et mortuos; cuius imperii non erit
[42] finis. Haec est fides nostra orthodoxa a beatissimo Silvestro summo pontifice nobis prolata. Idcirco exortamur omnem
[43] populum et diversas gentium nationes hanc fidem tenere colere et predicare, et in sanctae Trinitatis nomine gratiam bap-
[44] tismi consequi, et dominum Iesum Christum salvatorem nostrum qui cum Patre et Spiritu sancto per infinita vivit et regnat
[45] secula, quem Silvester beatissimus pater noster universalis predicat pontifex, corde devoto adorare. Ipse enim dominus Deus
[46] noster misertus mihi peccatori, nostris suos sanctos apostolos ad visitandum nos et lumen sui splendoris infulsit nobis et
[47] abstractum a tenebris ad veram suam lucem et agnitionem sui nominis me pervenisse gratulamini. Nam cum dudum valida
[48] squaloris lepra totam mei corporis invasisset carnem, et multorum medicorum convenientium cura adhiberetur, nihil profuit
[49] ad salutem. Ad haec advenerunt sacerdotes Capitolii dicentes mihi debere fontem fieri in Capitolio, et compleri hunc inno-
[50] centum sanguine, et in eo calente lotum me posse mundari. Et secundum eorum dicta aggregatis pluribus innocentibus,
[51] dum vellent sacrilegi paganorum sacerdotes, eos mactari et ex eorum sanguine fontem repleri, cernens serenitas nostra
[52] lacrimas matrum eorum, ilico exorui facinus, misertusque earum, proprios illis restitui filios, datisque vehiculis et donis con-
[53] censis ad propria illas omnes gaudentes relaxavimus. Eadem igitur transacta die nocturno nobis facto silentio dum somni
[54] tempus advenisset, adsunt apostoli sancti Petrus et Paulus dicentes mihi: „Quia flagitiis posuisti terminum, et effusionem
[55] sanguinis innocentis orruisti, missi sumus a Christo domino nostro dare tibi sanitatis recuperande consilium. Audi igitur
[56] monita nostra, et fac quaecunque indicamus, tibi. /{fol. 21r} Silvester episcopus civitatis ad montem Seraptim fugiens persequutiones
[57] tuas, in cavernis cum suis clericis latebram fovet. Hunc cum ad te adduxeris, ipse tibi piscinam salutis ostendet, in qua
[58] dum te tertio merserit, omnis a te leprae valetudo diffugiet. Quod cum factum fuerit, hanc vicissitudinem tuo Salvatore
[59] compensa, ut omnes per totum orbem tuo iussu ecclesiae restaurentur. Te autem ipsum in hac parte purifica, ut relicta
[60] omni superstitione idolorum Deum vivum et verum, qui solus est Deus verus, adores et colas, ut ad eius voluntatem
[61] altingas.“ Exurgens autem a somno protinus iuxta id quod a sanctis apostolis admonitus sum peregi, advocatoque eodem
[62] precipuo et magnifico patre et illuminatore nostro Silvestro universali papa, omnia a sanctis apostolis precepta in verba
[63] dixi, percunctatusque sum eum, qui essent dii isti Petrus et Paulus. Ille vero non eos vere deos dictos ait, sed apostolos
[64] Salvatoris domini nostri Iesu Christi. Et rursus interrogare cepimus eundem beatissimum papam, utrum eorum imagines
[65] pictas haberet, ut ex pictura disceremus hos esse quos me revelatio docuerat. Tunc isdem venerabilis pater imagines
[66] eorundem apostolorum per diaconem suum exhiberi precepit. Quam dum aspicerem et eorum quos in somno videram figuratos
[67] in ipsis imaginibus aspexissem vultus, ingenti clamore coram omnibus satrapis meis confessus sum, eos esse quos in somno
[68] videram. Ad haec indixit haec beatissimus Silvester, idem pater noster, urbis Romae episcopus indixit nobis poenitentiae tempus intra palatium
[69] nostrum Lateranense in ieiunio et cilicio, ut omnia quae a nobis impie peracta atque iniuste disposita fuerant, vigiliis ieiuniis
[70] lacrimis et orationibus apud dominum nostrum Iesum Christum Salvatorem nobis donari impetremus. Deinde per manus